Capitolo III.

Di fare léggiare el Breve de' sensali in parlamento.

Item statuimo et ordinamo, che li signori sieno tenuti di fare léggiare il Breve de li sensali nel primo parlamento che faranno; et comandare ai decti sensali, che così debbiano osservare come in quello Breve si contiene.

Capitolo IV.

Che ciaschemmo sensale debbia avere uno quaterno.

Item statuimo et ordinamo, che ciascheduno sensale de la nostra mercanzia sia tenuto d' avere uno suo quaterno, ne lo quale sia tenuto di scrivere e fare scrivere la quantità e la cosa (1) e 'l prezzo de la mercanzia unde sarà sensale, et scrivere el nome del venditore e del comparatore, e 'l dì che fusse facto el mercato. Et qualunque dei decti sensali non volesse fare le decte cose, o non facesse, sia tenuto e punito e condemnato de la decta Arte, per ogni volta, in V soldi: i quali non si possano aréndare nè per consellio nè in altro modo.

1- Si noti qui cosa, per Qualità della cosa

Capitolo V.

Quando alcuno sensale commettesse alcuna falsità.

Item statuimo et ordinamo, che se alcuno sensale de la nostra mercanzia farà alcuna frode ne lo suo officio, ultra quello che debbia per suo saramento, e contra quello che si contiene nel suo Breve, e provato contra lui sarà per uno testimone di buona fama (el quale testimone di buona fama dica la sua testimonianza per nuovo saramento); quello cotale sensale in .xx. soldi di denari sia punito e condannato, et sia rimosso dall' ufficio de la sensaria. Et se alcuno lanaiuolo corrompesse alcuno sensale nel suo officio, debbia pagare al Comune dell' Arte c. soldi, et in c. soldi sia condannato. Et questo facemo acciò che i sensali adoperino lealmente l' officio de la sensaria, et ugualmente si per l' uno come per l' altro. Et le pene decte non si possano nè rëndare nè lassare, nè per consellio nè per altro modo.

Capitolo VI.

Di fare inquisizione contra sensali.

Item statuimo et ordinamo, che con ciò sia cosa che si dica che i sensali abbiano commesso contra l' onore dell' Arte, ordinamo che i signori sieno tenuti, del mese di gennaio, fare inquisizione contra li decti sensali. Et tutto quello che si trovarà, sia recato al consellio dell' Arte; et quello ch' el consellio inde concordarà, così sia facto.

Capitolo VII.

Di non fare compagnia con neuno sensale.

Item statuimo et ordinamo, che neuno lanaiuolo debbia fare compagnia con alcuno sensale dell' Arte de la Lana, od

alcuna altra faccenda che pertenga a la detta Arte de la Lana. Et chi contra facesse, sia punito in x libre. per ogni volta. al Comune dell'Arte: e poscia non sieno renduti.